



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年2月6日
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
コード番号 4120 URL <https://www.sugai-chem.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部担当 (氏名) 井田 泰敬 TEL 073-422-1171
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,520	17.4	670	69.3	740	56.3	498	45.2
2023年3月期第3四半期	4,703	6.8	395	18.1	473	31.6	343	21.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	381.71	—
2023年3月期第3四半期	262.29	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,183	7,124	63.7
2023年3月期	11,286	6,720	59.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,124百万円 2023年3月期 6,720百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	7.7	570	△12.4	660	△11.9	300	△48.2	229.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	1,373,000株	2023年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	66,547株	2023年3月期	66,467株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	1,306,481株	2023年3月期3Q	1,369,763株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行により、経済活動が正常化へ向かったことから、個人消費やインバウンド需要が持ち直し、景気は緩やかな回復を見せております。しかしながら、世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の停滞、各地で頻発する地政学的リスクの高まりなど、海外情勢が我が国の景気の下押し要因となる懸念があり、注視が必要です。

このような状況の中で、売上高は5,520百万円となり前年同期（4,703百万円）に比べ817百万円（17.4%）の増収となりました。

国内は、機能的中間物や界面活性剤が減少する一方で、主力の農薬中間物及び医薬中間物が増加したことにより、売上高は4,870百万円となり前年同期（4,198百万円）に比べ672百万円（16.0%）の増収となりました。

輸出は、医薬中間物が増加したことから、売上高は650百万円となり前年同期（505百万円）に比べ145百万円（28.8%）の増収となりました。輸出比率は11.8%（前年同期 10.7%）となりました。

利益につきましては、固定費の増加、原材料価格の高止まり等はありませんでしたが、売上高の増収に加え、工場稼働率の改善による原価率の低減等により、営業利益は670百万円（前年同期 395百万円）となりました。営業外収益で受取配当金50百万円、為替差益21百万円等を計上したこともあり、経常利益は740百万円（前年同期 473百万円）となりました。特別損失で固定資産除却損10百万円、税金費用で231百万円を計上したことにより、四半期純利益は498百万円（前年同期 343百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ103百万円減少の11,183百万円となりました。これは主に、現金及び預金は275百万円、棚卸資産は220百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が472百万円、機械及び装置が68百万円、投資有価証券が49百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ507百万円減少の4,058百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が243百万円、借入金が183百万円減少したこと等によるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ404百万円増加の7,124百万円となり、自己資本比率は63.7%（前事業年度末 59.5%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、2023年5月11日の決算発表時に公表いたしました予想数値を修正し、売上高7,600百万円、営業利益570百万円、経常利益660百万円、当期純利益300百万円としております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	431,076	706,764
受取手形及び売掛金	2,257,016	1,784,714
商品及び製品	1,834,051	1,851,083
仕掛品	198,660	266,332
原材料及び貯蔵品	738,684	874,320
その他	35,335	20,422
貸倒引当金	△6,835	△5,380
流動資産合計	5,487,988	5,498,257
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	662,265	695,726
機械及び装置（純額）	1,295,904	1,227,153
土地	1,328,624	1,329,969
その他（純額）	619,279	579,417
有形固定資産合計	3,906,074	3,832,267
無形固定資産		
その他	—	3,996
無形固定資産合計	—	3,996
投資その他の資産		
投資有価証券	1,823,713	1,773,812
関係会社株式	3,819	3,819
その他	79,512	85,374
貸倒引当金	△14,163	△14,164
投資その他の資産合計	1,892,881	1,848,841
固定資産合計	5,798,956	5,685,105
資産合計	11,286,945	11,183,363
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,163,030	919,431
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	480,192	433,369
未払法人税等	125,549	152,003
未払費用	376,454	315,186
賞与引当金	99,145	38,024
その他	294,864	334,012
流動負債合計	3,139,236	2,792,027
固定負債		
長期借入金	841,685	705,000
退職給付引当金	414,231	419,523
その他	171,320	142,139
固定負債合計	1,427,237	1,266,663
負債合計	4,566,473	4,058,690

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	1,770,144	2,210,044
自己株式	△105,422	△105,608
株主資本合計	6,191,265	6,630,979
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	529,205	510,778
繰延ヘッジ損益	—	△17,085
評価・換算差額等合計	529,205	493,693
純資産合計	6,720,471	7,124,672
負債純資産合計	11,286,945	11,183,363

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	4,703,320	5,520,786
売上原価	3,677,247	4,163,372
売上総利益	1,026,073	1,357,414
販売費及び一般管理費		
発送運賃	25,390	20,609
従業員給料及び手当	253,442	259,753
賞与引当金繰入額	10,107	11,783
退職給付費用	13,252	14,415
その他	328,061	380,631
販売費及び一般管理費合計	630,253	687,193
営業利益	395,819	670,220
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	50,050	50,645
為替差益	11,675	21,873
受取補償金	12,900	—
サンプル売却益	5,682	8,671
受託研究収入	15,166	—
その他	6,478	3,883
営業外収益合計	101,954	85,075
営業外費用		
支払利息	8,565	8,820
休止固定資産維持費用	8,628	—
その他	6,819	6,067
営業外費用合計	24,012	14,887
経常利益	473,761	740,407
特別損失		
固定資産除却損	16,551	10,478
特別損失合計	16,551	10,478
税引前四半期純利益	457,210	729,929
法人税、住民税及び事業税	72,730	221,190
法人税等調整額	40,936	10,045
法人税等合計	113,666	231,235
四半期純利益	343,543	498,693

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

偶発債務

(重要な訴訟事件)

当社は、元従業員遺族より2022年11月4日付で、福井地方裁判所に労働審判を申立てられました（労働審判を求める事項の価額 103,903千円及びこれに対する遅延損害金）。

2023年3月14日、80,000千円の範囲で請求を認容する労働審判が下されましたが、同月16日当社が異議を申立てたことにより失効し、福井地方裁判所での通常訴訟に移行し、係争中です。訴訟の推移によっては、今後の業績に影響を及ぼす可能性もありますが、現時点ではその影響を予測することは困難であります。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	1,070,850	23.3	961,987	18.8
農薬中間物	2,716,154	59.0	3,595,889	70.5
機能性中間物	471,092	10.2	323,946	6.3
界面活性剤	352,182	7.6	222,083	4.4
その他	△4,644	△0.1	△4	△0.0
合 計	4,605,635	100.0	5,103,903	100.0

(注) 前第3四半期累計期間においては、「その他」の半製品を費消して「機能性中間物」の製品を生産したことにより、「その他」の生産実績が△4,644千円となっております。

② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	967,890	20.6	1,150,096	20.8
農薬中間物	2,859,296	60.8	3,616,303	65.5
機能性中間物	461,442	9.8	389,415	7.1
界面活性剤	335,104	7.1	271,885	4.9
その他	79,586	1.7	93,087	1.7
合 計	4,703,320	100.0	5,520,786	100.0